INDICAÇÃO N° 027/2025

Excelentíssima Senhora Presidente,

O vereador, no uso de suas atribuições legais, vem, por meio deste, solicitar que após a
tramitação regimental, encaminhe-se ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Pedro Braga, a
Secretaria Municipal de Educação – Semed, e a Secretaria Municipal de Cultura, Turismo,
Esporte e Juventude – Sectej a seguinte indicação:

-  Retomada da Realização do Desfile de 7 de Setembro em Buritizeiro.

JUSTIFICATIVA:

Nos últimos anos, o tradicional Desfile Cívico de 7 de Setembro, que comemorava a
Independência do Brasil, foi uma das mais importantes manifestações de civismo e união da
nossa comunidade. Este evento sempre foi um símbolo de orgulho para a população de
Buritizeiro, reunindo cidadãos, estudantes, autoridades municipais, militares e demais
representantes da sociedade em uma grande celebração de nossa pátria e valores cívicos.

A retomada do desfile é fundamental para resgatar nossa memória histórica, fortalecer o
sentimento de pertencimento e estimular a participação ativa dos jovens na cidadania. Além
disso, representa uma excelente oportunidade para a integração social. Por isso, solicito
que seja encaminhada à Prefeitura Municipal a indicação para que sejam iniciados os
preparativos necessários, com o apoio das escolas, das forças de segurança e de todas as
entidades locais interessadas, com o intuito de realizar um evento que una e envolva toda a
população.

Sala das sessões Bento De Melo, 10 de fevereiro de 2025

Atenciosamente,

 Julyard Farago
 Vereador - Câmara Municipal de Buritizeiro